
2025（令和 7）年 12月吉日 

 

関係各位 

 

                             学校法人聖ヨゼフ学園日星高等学校 

                                      校長 滋野 哲秀 

 

文部科学省「新時代に対応した高等学校改革推進事業（普通科改革支援事業）」研究指定校 

学校法人聖ヨゼフ学園 日星高等学校「総合的な探究の時間（舞Way!）」 

最終報告会及び公開研究会のご案内 

 

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素は本校教育活動に格別のご理解とご支

援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、2026年 1月 21日(水)、本校におきまして 2025（令和 7）年度「総合的な探究の時間（舞Way!）」

最終報告会及び公開研究会を下記のとおり開催いたします。 

公開研究会は、小浜市教育委員会教育長 小坂康之様 をお招きし、子どもたちの学校での学習や経験

を豊かにする学校と地域との連携、探究学習などについて皆様とともに学び合う場として設定しており

ます。 

関係各位の皆さまにおかれましてはご多用のことと存じますが、多くの方にご参加いただき、生徒の発

表についてアドバイスを賜りますとともに、今後の探究を軸にした教育の在り方について、ご指導を賜

りたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 開催日時等 

※ 時間等につきましては、今後変更する場合があります。１月上旬に本校 web サイトに掲載する

案内にてご確認ください。 

 ⑴ 日時 2026年 1月 2１日(水)  受付 12時 40分～ 

13時 15分～15時 05分 「総合的な探究の時間（舞Way！） 」最終報告会 

15時 30分～17時 00分 公開研究会 

 ⑵ 場所 日星高等学校 各教室及び講堂等 

       （京都府舞鶴市上安久３８１）  

 

２ 内容 

⑴ 2025年度「総合的な探究の時間（舞Way！）」 最終報告会 

   各教室で 2年生が発表します。各教室でご参観ください。 

⑵  公開研究会プログラム 

①  講演 「探究的な学習の意義とこれから～ワンダーを大切に探究を楽しむために～」 



   講師：小浜市教育委員会 教育長 小坂 康之 氏   

   講師プロフィール  

    博士（生物資源学） 

2025年 4月 小浜市教育委員会教育長 2025年 3月まで福井県立若狭高等学校教諭 

2023年 第 54回中日教育賞受賞 

2025年 5月 31日に放送された「NHK新プロジェクト X～挑戦者たち～廃校寸前からの逆転劇 

～高校生と熱血先生の宇宙食開発」によりその実践が紹介されました。 

以下 NHKオンデマンドより引用 

廃校の危機にあった福井県小浜市の水産高校。高校生たちが宇宙食開発に挑み始めた。地域から

愛され、学校の誇りである生徒手作りの「サバ缶」を宇宙に飛ばしたい。食品メーカーでも難し

い宇宙食開発は、高校生が作るのは世界初。夢は、先輩から後輩へと託され、１５年。ついに「宇

宙食サバ缶」を成し遂げる。教師と生徒、そして地域の絆が生んだ青春の物語。」  

https://www.nhk-ondemand.jp/goods/G2025146659SA000/?capid=nte001  

2025年 12月 4日 12時 23分取得 

 

2025年 4月 中央教育審議会初等中等教育分科会教育課程部会委員 

 

② 研究協議 

 

 

３ その他                                                          

申し込み方法は右の Q Rコード、または、 

本校 webサイトに掲載する案内にてご確認ください。 

申し込み締め切り 2026年 1月 16日(金) 

                                       


